



EUROKONWERSATORIA

1. konwersatorium

koordynatorka: Joanna Różycka-Thiriet

26 lutego 2020 r.

j.rozycka@schuman.pl

Podczas pierwszego konwersatorium uczestnicy opowiadali o swoich skojarzeniach z Unią Europejskiej – Unia jako skarb, wieża Babel, rozmowa, ale też dla niektórych przekleństwo.

Mogli się również dowiedzieć więcej na temat genezy integracji europejskiej po II wojnie światowej – o Europejskiej Wspólnocie Węgla i Stali, której początków należy szukać w deklaracji francuskiego ministra spraw zagranicznych Roberta Schumana z 9 maja 1950 roku (opracowanej przez technokratę Jeana Monneta, który odbudowywał Francję z wojennych zniszczeń); o Europejskiej Wspólnocie Gospodarczej i Europejskiej Wspólnocie Energii Atomowej, które powstały na mocy traktatów rzymskich z 1957. Studenci zapoznali się w szczególności z materiałami archiwalnymi – filmami, fragmentami artykułów, które opisywały atmosferę, jaka panowała w Europie w latach 50-tych (silna pozycja USA w Europie, zagrożenie, jakie stwarzał Związek Radziecki, kryzys sueski...) i w momencie podpisywania traktatów o EWG i Euratomie w Rzymie w 1957 roku.

W trakcie zajęć podkreślono, że najważniejsze instytucje Unii Europejskiej, takie jak Parlament, Komisja, Rada, Trybunał istniały już w pierwszym z traktatów (traktacie o EWWiS z 1951), choć pod nieco innymi nazwami (odpowiednio Zgromadzenie Parlamentarne, Wysoka Władza, Rada Ministrów i Trybunał Sprawiedliwości). Znajdujemy je także w obu traktatach z 1957 roku (Zgromadzenie, Rada, Komisja, Trybunał Sprawiedliwości).

Studenci dowiedzieli się także, że celem EWWiS było przyczynianie do rozwoju gospodarczego, rozwijania miejsc pracy i podnoszenia poziomu życia w państwach członkowskich poprzez wprowadzenie wspólnego rynku węgla i stali. A celem Euratomu było przyczynianie się do tworzenia i szybkiego rozwoju przemysłu atomowego, podnoszenia poziomu życia w państwach członkowskich i rozwój handlu z innymi krajami.

Natomiast traktat o EWG zakładał głównie utworzenie wspólnego rynku - swobodny przepływ towarów, osób, usług i kapitałów, unię celna, prowadzenie wspólnej polityki rolnej, wspólną politykę transportową, reguły dotyczące konkurencji, powstanie wspólnej polityki handlowej, prowadzenie polityki społecznej (utworzenie istniejącego do dziś Europejskiego Funduszu Społecznego), powstanie Europejskiego Banku Inwestycyjnego.

Uczestnicy rozmawiali również o tym, które działania Unii są dla nich najważniejsze, co jest jej największym atutem, oraz o tym, co w integracji europejskiej budzi ich wątpliwości, co ich denerwuje. Pojawiło się wiele różnych opinii. Wśród aspektów, które się nie podobają, wymieniono np. wymóg jedności, kwestie związane z podejmowaniem decyzji, które utrudniają UE działanie, marnotrawstwo pieniędzy, strefę euro. Wśród pozytywów wymieniono np. pokój czy działania w zakresie edukacji.